АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВЕДУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________
ул. Ленина, 37, с. Нижняя Ведуга, 396910

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2025 г. № 36
с.Нижняя Ведуга

О внесении изменений и дополнений в

постановление администрации

Нижневедугского сельского поселения от

11.12.2023 г. № 90 «Об утверждении

административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«Постановка граждан на учёт в качестве

лиц, имеющих право на предоставление

земельных участков в собственность

бесплатно» на территории Нижневедугского

сельского поселения Семилукского

муниципального района Воронежской

области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 28.12.2024 № 521-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Законами Воронежской

области от 25.12.2023 № 138-ОЗ «О внесении изменений в Закон Воронежской

области «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской

области», от 23.07.2024 № 74-ОЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Воронежской области», от 21.03.2025 № 46-ОЗ «О

внесении изменений в Закон Воронежской области «О регулировании

земельных отношений на территории Воронежской области», Уставом

Нижневедугского сельского поселения Семилукского муниципального района

Воронежской области администрация Нижневедугского сельского поселения

Семилукского муниципального района Воронежской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Нижневедугского сельского
поселения от 11.12.2023 г. № 90 «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на

учёт в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в

собственность бесплатно» на территории Нижневедугского сельского
поселения Семилукского муниципального района Воронежской области»

следующие изменения и дополнения:
1.1. В пункте 2.1 приложения к постановлению:
1.1.1. подпункт 1 дополнить словами «, за исключением участников

специальной военной операции и членов семей погибших (умерших)

участников специальной военной операции, включенных в Реестр участников

специальной военной операции и членов их семей»;
1.1.2. подпункт 3 изложить в новой редакции:
«3) члены семьи военнослужащего, погибшего (умершего), пропавшего

без вести в период прохождения военной службы (сборов) как по призыву, так

и по контракту в мирное время - с 3 сентября 1945 года (независимо от

воинского звания и причин смерти, кроме случаев противоправных действий)

либо умершего вследствие ранения, травмы, контузии, увечья или заболевания,

полученного в период прохождения военной службы (сборов) и

подтвержденного документами, независимо от даты смерти, за исключением

членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции,

включенных в Реестр участников специальной военной операции и членов их

семей.
К членам семьи погибшего военнослужащего, указанным в абзаце первом

настоящего пункта, в целях настоящего Административного регламента

относятся родители, жена (муж), не вступившая (не вступивший) в повторный

брак, дети до достижения ими возраста 18 лет, а также старше 18 лет,

проходящие обучение с отрывом от производства в образовательных

организациях, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23-
летнего возраста;»;

1.1.3. в подпункте 5 слова «являющиеся родителями (одинокими

родителями) на содержании которых находятся постоянно проживающие

совместно с ними» заменить словами «постоянно проживающие на территории

Воронежской области не менее трех лет, являющиеся родителями (одинокими

родителями), на содержании которых находятся»;
1.1.4. дополнить подпунктами 19 – 20 следующего содержания:
«19) участники специальной военной операции - лица, участвовавшие в

специальной военной операции, удостоенные звания Героя Российской

Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги,

проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся

ветеранами боевых действий, зарегистрированными на день завершения своего

участия в специальной военной операции по месту жительства на территории

Воронежской области, а при отсутствии такой регистрации - по месту

пребывания на территории Воронежской области, относящиеся к одной из

следующих категорий:
- военнослужащие;
- лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации;
- лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции;
20) члены семей погибших (умерших) участников специальной военной

операции - члены семей участников специальной военной операции, указанных

в подпункте 19 настоящего пункта, погибших (умерших) вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в ходе участия в

специальной военной операции.
К членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной

операции, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в целях настоящего

Административного регламента относятся супруг (супруга), дети и родители.».
1.2. В подпункте 5.6.5 пункта 5.6 приложения к постановлению слово

«Департаментом» заменить словом «Министерством».
1.3. В пункте 7.1 приложения к постановлению слово «тридцать»

заменить словом «двадцать».
1.4. В абзаце первом пункта 9.1 приложения к постановлению после слов

«многодетных граждан» дополнить словами «, участников специальной

военной операции, членов семей погибших (умерших) участников специальной

военной операции».
1.5. Дополнить приложение к постановлению пунктом 9.2.1 следующего

содержания:
«9.2.1. В случае подачи заявления о постановке на учет в качестве лица,

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность

бесплатно, участником специальной военной операции или членами семей

погибших (умерших) участников специальной военной операции,

включенными в Реестр участников специальной военной операции и членов их

семей:
9.2.1.1. Документы, прилагаемые к заявлению участником специальной

военной операции:
1) копия документа, удостоверяющего личность и принадлежность к

гражданству Российской Федерации (паспорт гражданина Российской

Федерации, все страницы);
2) копия военного билета (для лиц, являющихся военнослужащими

Российской Федерации) или копия служебного удостоверения сотрудника

войск национальной гвардии Российской Федерации, имеющего специальное
звание полиции (для лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания

полиции);
3) копия контракта о пребывании в добровольческом формировании,

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации (для лиц, заключивших такой контракт);
4) справка военного комиссариата о нахождении в командировке в зоне

специальной военной операции в период времени;
5) копия удостоверения ветерана боевых действий;
6) копия удостоверения о присвоении звания Героя Российской

Федерации (для лиц, удостоенных звания Героя Российской Федерации);
7) копия удостоверения к государственной награде Российской

Федерации (для лиц, удостоенных государственных наград Российской

Федерации);
8) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования заявителя или документа, подтверждающего регистрацию

заявителя в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

9) согласие лица, указанного в заявлении, на обработку его персональных

данных.
9.2.1.2. Документы, прилагаемые к заявлению членами семьи погибшего

(умершего) участника специальной военной операции:
В отношении погибшего (умершего) участника специальной военной

операции предоставляются следующие документы:
1) копия свидетельства о смерти участника специальной военной

операции или копия решения суда об установлении факта смерти или об

объявлении лица умершим, вступившего в законную силу, в отношении

участника специальной военной операции;
2) копии документов, подтверждающих гибель (смерть) участника

специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)

или заболевания, полученных им в ходе участия в специальной военной

операции (медицинское свидетельство о смерти, справка о смерти гражданина);
3) копия контракта о пребывании в добровольческом формировании,

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации (для лиц, заключивших такой контракт);
4) справка военного комиссариата о нахождении в командировке в зоне

специальной военной операции в период времени;
5) копия удостоверения ветерана боевых действий;
6) копия удостоверения о присвоении звания Героя Российской

Федерации (для лиц, удостоенных звания Героя Российской Федерации);
7) копия удостоверения к государственной награде Российской

Федерации (для лиц, удостоенных государственных наград Российской

Федерации).
В отношении членов семьи погибшего (умершего) участника

специальной военной операции предоставляются следующие документы:
8) копия документа, удостоверяющего личность и принадлежность к

гражданству Российской Федерации (паспорт гражданина Российской

Федерации, все страницы);
9) согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных

данных.».
1.6. Пункт 10.1 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«10.1. Администрация в порядке межведомственного информационного

взаимодействия в целях представления и получения документов и информации

для предоставления Муниципальной услуги в зависимости от основания

обращения Заявителя запрашивает:
1) Выписку из ЕГРН об объекте недвижимости подтверждающий

(подтверждающие) наличие (отсутствие) у него права собственности на

земельный участок (земельные участки) – в Федеральной службе

государственной регистрации, кадастра и картографии;
2) Адресно-справочную информацию о лицах, проживающих совместно с

Заявителем, а также сведения о регистрации Заявителя по месту пребывания – в

ГУ МВД России по Воронежской области;
3) Сведения о регистрации актов гражданского состояния – в

Федеральной налоговой службе Российской Федерации;
4) Документ, подтверждающий принятие заявителя на учет в качестве

нуждающегося в жилом помещении – в Администрации муниципального

образования Воронежской области и (или) в министерстве социальной защиты

Воронежской области;
5) Сведения об отсутствии судебного решения о лишении родительских

прав либо об ограничении в родительских правах в отношении своих детей

обоих родителей, либо единственного родителя семьи, либо об отсутствии

сведений о передаче детей под опеку (попечительство), в том числе в приемные

семьи – в органах опеки и попечительства;
6) Копию страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования заявителя или документа, подтверждающего регистрацию

заявителя в системе индивидуального (персонифицированного) учета – в Фонде

пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Многодетный гражданин вправе приложить к заявлению адресно-

справочную информацию из территориального органа федерального органа

исполнительной власти в сфере внутренних дел о лицах, проживающих

совместно с ним, документ (документы) из территориального органа

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного

Правительством Российской Федерации на осуществление государственного

кадастрового учета, государственную регистрацию прав, ведение Единого

государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,

содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости (далее - орган

регистрации прав), подтверждающий (подтверждающие) наличие (отсутствие)

у него права собственности на земельный участок (земельные участки),

документ, подтверждающий принятие заявителя на учет в качестве

нуждающегося в жилом помещении, а также копии свидетельств о рождении

детей и копии документов, подтверждающих перемену фамилии, имени,

отчества родителей (одинокого родителя), при предъявлении оригиналов.
Участник специальной военной операции по своей инициативе вправе

самостоятельно предоставить следующие документы:
- копия свидетельства о регистрации по месту пребывания (для граждан,

не имеющих постоянной регистрации на территории Воронежской области);
- иные документы, подтверждающие соответствие льготной категории

граждан.
Члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной

операции по своей инициативе вправе самостоятельно предоставить следующие

документы:
- копии документов, подтверждающих состав семьи и родственную связь

заявителей с участником специальной военной операции, погибшим (умершим)

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в

ходе участия в специальной военной операции (далее - гражданин), а именно:
а) копии документов, удостоверяющих личность супруги (супруги), детей

и родителей гражданина;
б) свидетельство о браке - для супруги (супруга) гражданина;
в) свидетельства о рождении (установлении отцовства, усыновлении

(удочерении)) - для детей гражданина;
г) копия решения суда об установлении факта родственных отношений,

регистрации рождения, усыновления (удочерения), брака, признания отцовства

- для членов семьи, признанных таковыми по решению суда;
д) копия свидетельства о рождении гражданина (об установлении

отцовства, об усыновлении (удочерении));
е) справка о составе семьи заявителя;
- сведения от органов опеки и попечительства об отсутствии судебного

решения о лишении родительских прав либо об ограничении в родительских

правах в отношении своих детей обоих родителей, либо единственного

родителя семьи, либо об отсутствии сведений о передаче детей под опеку

(попечительство), в том числе в приемные семьи (оригинал);
- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования заявителя или документа, подтверждающего регистрацию

заявителя в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
- копия свидетельства о регистрации по месту пребывания (при наличии);
- письменный отказ иного члена семьи погибшего (умершего) участника

специальной военной операции от предоставления земельного участка в

собственность бесплатно и единовременной денежной выплаты (в случае

отказа члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной

операции от предоставления данной меры государственной поддержки).
В случае если заявителем не представлен названный письменный отказ

должностное лицо Администрации направляет всем членам семьи, имеющим

право на получение земельного участка, уведомление о наличии такого права и

запрашивает согласие или отказ от реализации такого права;
- иные документы, подтверждающие соответствие льготной категории

граждан.
Непредставление Заявителем указанных документов не является

основанием для отказа Заявителю в предоставлении Муниципальной услуги.».
1.7. Абзац первый пункта 12.2 приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:
«12.2. Основаниями для отказа в предоставлении Муниципальной услуги

(за исключением случая подачи заявления о постановке на учет в качестве лица,

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность

бесплатно, участником специальной военной операции или членами семей

погибших (умерших) участников специальной военной операции,

включенными в Реестр участников специальной военной операции и членов их

семей) являются:».
1.8. Дополнить приложение к постановлению пунктом 12.2.1 следующего

содержания:
«12.2.1. Основаниями для отказа в предоставлении Муниципальной

услуги в случае подачи заявления о постановке на учет в качестве лица,

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность

бесплатно, участником специальной военной операции или членами семей

погибших (умерших) участников специальной военной операции,

включенными в Реестр участников специальной военной операции и членов их

семей, являются:
1) заявитель (заявители) не относится (не относятся) к категориям,

определенным пунктами 17, 18 части 1 статьи 13 Закона Воронежской области

от 13 мая 2008 года № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на

территории Воронежской области»;
2) заявителем (заявителями) не представлены (представлены не в полном

объеме) документы, обязанность по представлению которых возложена на

заявителя (заявителей);
3) на день подачи заявления в отношении заявителя уполномоченными

органами принято решение о включении его в Реестр участников специальной

военной операции и членов их семей;
4) заявителю (заявителям) ранее предоставлены земельный участок в

собственность бесплатно или единовременная денежная выплата в

соответствии с Законом Воронежской области от 13 мая 2008 года № 25-ОЗ «О

регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».».
1.9. Пункт 22.1.4 приложения к постановлению изложить в новой

редакции:
«22.1.4. Установление личности заявителя может осуществляться в ходе

личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и

аутентификации в Администрации с использованием информационных

технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2022 года

№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации

физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации».».
1.10. В пункте 22.2.1 приложения к постановлению:
1.10.1. абзац шестой после слова «детей» дополнить словами «, участник

специальной военной операции или член семьи погибшего (умершего)

участника специальной военной операции»;
1.10.2. в абзаце седьмом слово «Управлении» заменить словами «Главном

управлении»;
1.10.3. после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего

содержания:
«- сведения о регистрации по месту пребывания;»;
1.10.4. в абзаце девятом слова «в)» заменить словами «г)».
1.10.5. дополнить абзацами следующего содержания:
«д) в органах опеки и попечительства – сведения об отсутствии судебного

решения о лишении родительских прав либо об ограничении в родительских

правах в отношении своих детей обоих родителей, либо единственного

родителя семьи, либо об отсутствии сведений о передаче детей под опеку

(попечительство), в том числе в приёмные семьи;
е) в Фонде пенсионного и социального страхования Российской

Федерации – сведения о страховом свидетельстве обязательного пенсионного

страхования заявителя или документе, подтверждающем регистрацию

заявителя в системе индивидуального (персонифицированного) учета.».
1.11. В пункте 22.3.1 приложения к постановлению слова «в пункте 12.2.»

заменить словами «в пунктах 12.2 – 12.2.1».
1.12. В пунктах 37, 39 приложения к постановлению слово «департамент»

заменить словом «Министерство».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом

печатном издании органов местного самоуправления Нижневедугского
сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской

области «Нижневедугский сельский муниципальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Нижневедугского
сельского поселения

 Н.Я. Богомолова

User